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BÎR GRUP LİSE ÖĞRETMENİNİN ÖĞRETMENLİK İLE 
İLGİLİ A L G I L A R I 

İstanbul ilinde bulunan ve göreceli olarak üç farklı ekonomik seviyeyi 
temsil etmek üzere seçilmiş olan üç lisede öğretmenlik yapan öğretmenlerden, 
öğretmen olarak kendini, ideal öğretmeni, öğretmen grubunu ve Türk toplumu
nun kendilerine bakışım tarif etmeleri istenmiştir. 

Odaklaştınlmış içebakış tekniği ile elde edilen veriler oldukça ilginçtir. 
Öğretmenler kendilerini ve ideal Öğretmeni tarif ederken olumlu ve birbirine 
benzer vasıfları kullanırken, üyesi bulundukları öğretmen grubunu ve Türk top
lumunun kendilerine bakışını olumsuz vasıflarla tarif etmiştir. 

Bir grup îise öğretmeninin ideal Öğrenci ile ilgili algılarının incelendiği 
bir araştırmada (Arık, Arkonaç, Yılmazer ve Cinan, 1991) öğretmenlerin ideal 
öğrenci ile ilgili olarak "Çalışkan, Dürüst, Saygılı-Terbiyeli" vasıflarını hemen 
ilk başlarda sıraladıkları görülmektedir. 

Türkiye'de takip edilen eğitim stratejileri gözden geçirildiği takdirde bu 
stratejilerde amaçlanan hedefin gelecek kuşakların düşünme kabiliyetini ortaya 
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çıkarmak ve geliştirmekten ziyade onun çalışkan, dürüst, saygılı bir birey olarak 
yetiştirilmesi kısaca toplumda sosyal ilişkiler için tasvip gören normlara uygun 
bir birey olarak yetiştirilmesi olduğu düşünülebilir. Nitekim yaratıcı bireylerde 
bulunduğu varsayılan irdeleyici tutum vasfı öğretmenlerin verdiği ideal öğrenci 
ilgili vasıf listesinin en alt sıralarında yer almaktadır. 

Fakat bu noktada araştın cı-öğrenen vasfının ki yaratıcı düşüncede irdele
yici tutum ile aym seviyede olması gerektiği varsayılır, öğretmenlerce en üst 
mertebeye yerleştirildiği görülmüştür. Yaratıcı düşünceyi geliştirmeyi hedef 
alan eğitim sistemlerine göre, araştırıcı öğrenen vasfı ve onun hemen ardısıra 
gelmesi gerektiği düşünülen ama burada kendisinden en uzak noktada yer alan 
irdeliyici tutum vasfı, birlikte öğretmenin kognitif dünyasında mahiyeti muhte
melen tam olarak tespit edilememiş ama zihni dünyasına girmiş ve diğer vasıf
larla ilişkili bir yer edinmeye çalışan iki vasıf olabilir. Bu arada bu vasfın yayın 
organlarınca empoze edilen dolayısıyla da taklid edilmeye çalışılan bir model 
davranış olup olmadığı da akla gelmektedir. 

Bu iki vasfın öğretmenin kognitif dünyasındaki yerleri, Öğretmenin kendi 
meslekî kavramlarıyla ilgili olarak algıladığı zihnî dünyasının yapısı çerçevesin
de açıklığa kavuşabilir. Dolayısıyla öğretmenin, öğretmen olma ile ilgili kogni
tif dünyasında yer alan vasıfların ve karşdıklı ilişkilerinin bilinmesi gerekmekte
dir. 

Öğretmenlerin meslekleriyle ilgili sorulan doğrudan kendilerine yöneltil
diğinde (Yılmazer, Ank, Arkonaç, Cinan, 1992) verilen cevaplar arasından en 
dikkat çekici olam öğretmenlerin mesleklerini olumsuz seviyede değerlendirme
leri olmuştur. Deneklerin çok büyük bir kısmı meslek yülannın başlannda mes
leklerine olumlu yaklaşırken, bu deneklerin yansına yakım bugün artık meslek
lerini "toplumda saygınlığı olmayan, gelecek güvencesi olmayan" gibi birtakım 
olumsuz vasıflarla tarif etmişlerdir. Kendi mesleklerini diğer mesleklere göre en 
son sırada "tesadüf, mecburiyet, bilinçsizlik" gibi sebeplerle tercih edilen bir 
meslek olarak tanımlamışlardır. 

Aynca bu öğretmenler, eğitim öğretim esnasında kazanılan bilgi ve maha
retlerin gerçek hayata aktarılması kısaca bilginin transfer edilmesi gerekliliği İle 
ilgili sorulara verdikleri cevaplara bakıldığında bu terim üzerinde pek fazla dü
şünülmediği izlenimi de edinilmektedir. 
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Bu araştırmanın amacı, öğretmenin öğretmen olma ile ilgili olarak kogni-
tif dünyasında yer alan vasıflara ulaşabilmektir. Araştırmanın kendisi, Ank, Ar-
konaç, Yılmazer ve Cinan'ın (1990) birlikte gerçekleştirdikleri araştırmanın yu
karıda söz konusu edilen sebeplerden dolayı yapılmış olan bölümüdür. 

METOD 

Denekler : İstanbul ilinde göreceli olarak üç sosyo-ekonomik seviyeyi 
temsil eden üç lisede gerçekleştirilen araştırmada her liseden 20 kişi ile toplam 
60 öğretmene uygulama yapılmıştır. Araştırmaya katılmak istemeyen öğretmen
ler örnekleme alınmamıştır. 

Alet ve İşlem : Zavalloni'in (1971) odaklaştınlmış içebakış tekniğinden 
uyarlanan yöntemle deneklerin, bir öğretmen olarak kendilerini, ideal öğretmeni, 
üyesi bulundukları öğretmen grubunu ve Türk toplumunun kendilerine bakışını 
tarif etmeleri şeklinde düzenlenen yan yapılandınlmış uyaranlara sırasıyla tep
kide bulunmalan sağlanmıştır. Böylece deney sitüasyonunda, deneycinin değer
lendirmelerinden kaynaklanan data kirlenmesinin önüne geçilmiştir. Çünkü de
nek önceden hazırlanmış bir vasıf listesini veya soru listesini kullanmaya mec
bur bırakılmamıştır, aksine denek bulunduğu sitüasyon içersinde kendini, ideal 
öğretmeni, öğretmen grubunu ve Türk toplumunun kendisine bakışım kendine 
göre algıladığı, tanımlayıp değerlendirdiği ve bu suretle de tepkide bulunduğu 
vasıflarla anlatmıştır. 

Uygulama boyunca deneklere herhangi bir zaman kısıtlaması konulma
mıştır. 

SONUÇLAR VE TARTIŞMA 

Tablo I'den de anlaşılabileceği gibi öğretmenler kendilerini tarif ederken 
olumlu vasıflan, gruplannı tarif ederken ise bunlann olumsuzlaıını kullanmış
lardır. Aynca toplumun kendilerine bakışının da öğretmenlerce olumsuz algılan
dığı anlaşılmaktadır. 

Buradan hareketle öğretmenlerin bir öğretmen kimliği çerçevesinde ait ol
duğu öğretmen grubu ile olan özdeşleşmelerinin olumsuz olduğu ve kendini bu 
gruptan farklı bir yönde algılama eğiliminde olduğu ifade edilebiür. 
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Nitekim Yılmazer, Arık, Arkonaç ve Cinan'ın (1992) araştırma sonuçlan 
bunu desteklemektedir. Öğretmenlerin % 55'i kendilerine yemden bir imkan ta
nındığında öğretmenlik yerine bir başka mesleğe yöneleceklerini belirtmişlerdir. 
Fakat bu noktada gözden kaçmlmaması gereken çok önemli bir hususun belirtil
mesi de şarttır. Araştırmanın örneklemini sadece İstanbul'un üç farklı sosyo
ekonomik seviyesini temsil eden liselerde öğretmenlik yapan toplam 60 öğret
men oluşturmaktadır. Doğal olarak bu sonuçlann Türkiye çerçevesinde bütün 
öğretmenlere hemen genellenmemesi gerekir. 

Öğretmenler kendilerini, ideal öğretmem ve gruplannı tarif ederlerken ge
nel olarak, kendilerini öğrenci ile ilişkiler ve bilgi aktancılığı çerçevesinde tarif 
etme eğiliminde olmuşlardır. Öğretim ve eğitim ile ilgili teknik maharet ve ka
pasitelerini söz konusu etmemişlerdir. Özellikle öğretilen bilgi ve maharetlerin 
gerçek hayata aktanlması gibi önemli bir kavrama hiçbir şekilde değinilmemiş-
tir. Araştıran-araştıncı ve kendini yenileyen vasıflan haricinde algı çerçevesinin 
bütünü öğrenci ile kurulması arzulanan iyi ve olumlu ilişkilere yönelmiştir. Ni
tekim kendini tarifte en üst seviyede disiplinli vasfını yerleştirmiştir ki bundan 
neyi anladığı bu araştırmanın çerçevesi dahilinde bilinememektedir. Aynca bir 
diğer dikkat çekici nokta ise ideal Öğretmenden beklenilenin branşına hakim ol
masıdır. Eğitimini yaptığı konu (tarih, matematik gibi), bu konuyu nasıl aktar
ması gerektiğinden daha önemli görülmüştür. Bu çerçevede, kendini yenileyen 
vasfının branşıyla ilgili yenilikleri takip etme manasında kullanmış olması mun-
temeldir. 

Yine bir başka dikkate değer bulgu da öğretmenlerin kendilerini tarifte 
ekonomik durumu ile ilgili hiçbir vasfa yer vermezken bu vasfı grubunu tarifte 
ve Türk toplumunun kendisine bakışı ile ilgili görüşünde hemen ilk sırayı büyük 
oranda işgal etmiş olmasıdır. 

Öğretmenler mesleklerini ait olduklan gruplar çerçevesinde algalırken 
gösterdikleri olumsuz Özdeşleşmeleri ve dolayısıyla olumsuz değer taşıyan kim
liklerini bu ekonomik durum boyutunda algılıyor olabilirler. Dolayısıyla da ken
dilerini bir şahıs olarak öğretmen olma çerçevesinde tarif ederken öğretmen-öğ-
renci ilişkileri ve bilgi aktancılığı boyutunu Önplanda tutarak şahsına yönelik 
daha olumlu bir kimlik değerlendirmesinde bulunmak istemiş olabilir. 

Nitekim Tumer (1975) da insanlann kendilerini olumlu değerlendirme ih
tiyacı ile motive edildiklerini ifade etmektedir. 
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Tablo I'den de görüldüğü üzere öğretmenler Türk toplumunun öğretmene 
bakışını tarif ederken "itibarını kaybetmiş, ikinci sımf vatandaş" gibi olumsuz 
vasıflan kullanmışlardır. Bu vasıflar Türk toplumunun görüşlerim mi yansıt
maktadır yoksa öğretmenler kendi düşüncelerini topluma mı yansıtmaktadır, bu 
araştırmada açıklanamamaktadır. Bu araştırma öğretmenlerin kendilerini nasıl 
algıladıkîannı araştırmak üzere pilot mahiyetinde yapılmıştır. Daha ileride yapı
lacak olan araştırmaların öğretmenlerin öğretmen olma, Öğrenci tipi, eğitim öğ
retim anlayışlan ile ilgili olarak kognitif dünyalannda var olan modeli yapısal 
ve dinamik bir bağlamda incelemeleri yerinde olacaktır. 
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